
ПРОТОКОЛ №1 
Ярмарки вакансий КГТУ им. И.Раззакова

от 29 марта 2023 года
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Международный Торговый Центр
1 Туйбекова Асель Менеджер программы GTEX в КР, МТЦ
2 Айылчиева Жибек Программный ассистент GTEX в КР, МТЦ
3 Валиева Тамара Специалист по связям с общественностью и

коммуникациям, GTEX

Швейные компании

4 ОсОО «Швейпрофит» 22 ОсОО «Эльвира kids»
5 ОсОО «Феникс-Флай» 23 ОсОО «Travel and Trade»
6 ОсОО «AZIAR» 24 ОсОО «МЕС Текстиль» при МЧС КР
7 Ocoo «Cool-bros» 25 Дом моды «Дильбар»
8 ОсОО «Назик» 26 Студия Чапансар
9 ОсОО «Текстиль-транс» 27 ОсОО Соллиса
10 ОсОО «Билал кидс» 28 Sabi fashion
11 АО «Илбирс» 29 Grace
12 ЧП «Темене» 30 Светланка мода
13 ОсОО «Базико» 31 ИП «Конева В.С.»
14 ОсОО «Peri Kids» 32 ООО «Швейгрупп»
15 Ателье «Каныкей» 33 Yasmin fashion
16 ОсОО «Сабрина» 34 Ай & Эль
17 ОсОО «Ариша стайл» 35 Barkhat
18 ОсОО «Виватекс» 36 ОсОО «Кыргызстиль»
19 ОсОО «Мона Мисс» 37 ОсОО «Александра мода»
20 ОсОО «Ларрус Мода» 38 Конструкторское бюро
21 ОсОО «Время перемен» 39 ОсОО «Бир Завод»

КГТУ им. И.Раззакова
40 Чыныбаев Мирлан Ректор КГТУ им. И. Раззакова
41 Рысбаева Имийла Директор Технологического института,

КГТУ им. И.Раззакова
42 Иманкулова Айым Заведующая кафедрой «Технология изделий легкой

промышленности», КГТУ им. И.Раззакова
43 Упенова Айганыш Директор УЦЛП “Индустрия кадров” при

КГТУ им. И.Раззакова
ППС кафедры ТИЛП, КГТУ им. И. Раззакова
Тренера УЦЛП “Индустрия кадров” при КГТУ им. И.Раззакова
Выпускники вузов: КГТУ им. И.Раззакова, НАХКР им.Т.Садыкова, КГУ
им.И.Арабаева
Выпускники колледжей: Политехнический колледж КГТУ им.И.Раззакова,
Гум.колледж КГУ им.И.Арабаева, Колледж КРСУ им. Б.Н.Ельцина 
Выпускники профессиональных лицеев: №10 проф.лицей, №18 проф.лицей



Директор Технологического института, Рысбаееа Имийла: Доброе 
утро, уважаемые гости! Дорогие выпускники! Мы рады приветствовать вас в стенах 
КГТУ им. Раззакова. Сегодня проводится Ярмарка вакансий для выпускников вузов, 
колледжей и лицеев города Бишкек, а также на мероприятии принимают участие 
представители предприятий легкой промышленности.

Мероприятие организовано при технической поддержке Глобальной 
текстильной и швейной программы (GTEX), реализуемой Международным торговым 
центром (ITC) и финансируемой Правительством Швейцарии.

Организаторами являются Учебный центр легкой промышленности 
«Индустрия кадров» и кафедра «Технология изделий легкой промышленности».

Для открытия мероприятия слово было предоставлено ректору КГТУ им. И. 
Раззакова -  Чыныбаеву Мирлану Койчубековичу.

Ректор КГТУ им. И. Раззакова, Чыныбаев Мирлан: Здравствуйте 
уважаемые участники мероприятия! Мы рады приветствовать наших партнеров с 
индустрии, также приветствуем наших партнеров GTEX, которые поддерживают наш 
Учебный центр и кафедру. За последнее время провели очень большой объем 
работы для того, чтобы наше образование соответствовало самым последним 
требованиям техники и технологии в легкой промышленности. Сегодня 
функционирует Учебный центр, которое обучает технологов, конструкторов- 
модельеров, а также швей. При обучении используются самые современные 
программы, а также оборудование. Наша встреча думаю, будет полезной как 
студентам, так и нашим работодателям, для того чтобы они могли познакомиться и 
обменяться контактными данными. Хотим пожелать хорошего проведения 
мероприятия!

Менеджер программы GTEX в КР, Туйбекова Асель: Доброе утро, спасибо, 
работодателям и учебным заведениям, что сегодня откликнулись и принимают 
участие в Ярмарке вакансий. Наша программа реализует свою деятельность с 2009 
года и основной целью является повышение экспортной-конкурентоспособности 
текстильно-швейных компаний. Основными нашими партнерами являются бизнес 
сервис организации, которые работают в этом секторе и непосредственно КГТУ им. 
И. Раззакова. Хочу выразить отдельную благодарность руководству университета за 
наше плодотворное сотрудничество на протяжении нескольких лет. Как сказал 
ректор, мы действительно создали на базе вашего университета учебный центр, 
который достаточно оперативно и хорошо функционируют на протяжении последних 
двух лет. Есть очень много интересных программ для всех желающих, вы можете 
повысить свою квалификацию и получить новые навыки и наша встреча -  это 
прекрасная возможность для того, чтобы вы вживую посмотрели друг на друга, 
потому что не все учебные заведения организовывают такие встречи для своих 
выпускников. Вы можете в стенах университета познакомиться с потенциальными 
работодателями, и найти то самое место, где вы сможете реализовать все свои 
полученные знания и навыки. Хочу пожелать вам удачи, работодателям найти 
квалифицированных работников, а студентам найти то место, где вы сможете 
реализовать свои идеи!



Далее было предоставлено слово представителям швейных компаний.

ОсОО «Феникс-Флай», руководитель Егай Инна: -  Всем доброго дня! Мы 
успешно на рынке работаем уже последние 20 лет и занимаем лидерские позиции в 
производстве женской одежды 2-го слоя. Мы сегодня представляем вакансии на 
ведущие должности такие как: конструкторы и технологи. Мы используем на 
предприятии самые новые технологии, автоматизированные программы, что 
облегчает работу для специалистов и позволяет зарабатывать больше доход, таким 
образом, обеспечивая себе комфортную жизнь. Ежегодно мы предоставляем такие 
возможности по повышению квалификации, выезды заграницу для наших 
сотрудников и способствуем развитию наших специалистов. Поэтому кому 
интересно, подходите за наш стол за более подробной информацией. Всем спасибо 
за внимание!

ОсОО «Travel and Trade», руководитель Кумарбаева Айтолкун: -  Добрый 
день, коллеги и выпускники! Ярмарка вакансий -  это огромная возможность для 
предприятий и выпускников, так как в процессе работы мы можем найти 
квалифицированных кадров. От своего имени выражаю огромную благодарность 
организаторам мероприятия. Сегодня у всех выпускников хорошее настроение, так 
будущее за нашей молодежью, которые будут воплощать все идеи, и вносить 
новшества. Я о деятельности учебного центра «Индустрия кадров» узнала случайно 
от студентов, которые работают у меня в швейном цехе. Благодаря им я записалась 
на курсы в ваш учебный центр, где я узнаю много нового о специальности. Только 
когда мы будем квалифицированы в своем деле, мы достигнем успеха, поэтому мы 
все должны стремиться к новым знаниям. Спасибо всем за внимание!

ОсОО «Текстиль-Транс», главный технолог Иманбекова Сонункуль: -
Здравствуйте, я представляю фабрику ОсОО «Текстиль-Транс». С 2008 года по 
нынешнее время работает чулочно-носочная фабрика, а также в 2014 году открыта 
швейная фабрика, а в 2018 году открыта трикотажная фабрика по производству 
полотна, в 2020 году открыта фабрика по изготовлению пряжи, а с 2021 года 
функционирует первый отечественный масс-маркет «Меники».

Нехватка кадров у нас тоже существует, нет технологов, мастеров и хотелось 
бы сказать, приходите на нашу фабрику работать. Фабрика у нас работает по 
стандарту, заработная плата хорошая. У нас работает много молодежи, и имеются 
все возможности, и оборудования новое. Если есть вопросы, подходите, мы вас 
проконсультируем.

ОсОО «AZIAR», генеральный директор Жаналиева Гульзат: -
Здравствуйте, всем огромная благодарность за организацию данного мероприятия. 
У нас основной филиал находится в городе Бишкек, также есть филиал в Иссык- 
Кульской области, где работают 300 швей. У нас острая нехватка швей, технологов. 
Если у вас есть желание работать, мы будем рады вас видеть, мы нуждаемся в вас!

Далее студентами кафедр были продемонстрированы коллекции моделей 
одежды. Студенты кафедры «Технология изделий легкой промышленности» КГТУ



им.И.Раззакова продемонстрировали коллекцию женских и мужских костюмов, 
коллекцию платьев и комбинезонов для торжественных случаев; студенты кафедры 
«Художественное проектирование изделий» КГТУ им.И.Раззакова 
продемонстрировали коллекцию в стиле этника и коллекцию под названием 
«Хранитель города». Также была продемонстрирована коллекция студентов 
Политехнического колледжа КГТУ им.И.Раззакова под названием «Ноль отходов».

Далее руководители швейных компаний были приглашены на экскурсию по 
лабораториям УЦЛП «Индустрия кадров», параллельно проходила консультация 
выпускников по трудоустройству.

И.о. зав.кафедрой ТИЛП

Секретарь ^

Лманкулова А.С. 

Борубаева Ж.А.


